(1) « Primum Dei attributum est quod sit summe verax, et dator omnis luminis : adeo ut non fallat. Hinc sequitur, lumen naturæ sive cognoscendæ facultatem, a Deo nobis datam, nullum unquam objectum posse attingere, quod non sit verum : quatenus ab ipsa attingitur, id est, clare distincteque percipitur (*Loc. cit.*). »

(2) « Cum Deus non sit fallax, facultas percipiendi quam nobis dedit, non potest tendere in falsum; ut neque etiam facultas sentiendi : cum tantum ad ea, quæ percipiuntur, se extendit (*Ibid.*). »

(3) Ita tollitur SUMMA DUBITATIO, quæ ex eo petebatur, quod nesciremus an forte talis essemus naturæ ut falleremur, etiam in iis quæ nobis evidentissima videntur (*Ibid.*). »

(4) « Omnis clara et distincta perceptio necessario Deum habet auctorem : Deum, inquam, illum summe perfectum, quem fallacem esse, repugnat; et ideo procul dubio est vera (*Med. IV.*). »

« *tion claire et distincte* n'est d'aucune valeur, et je ne pourrais jamais, sur son témoignage, être certain d'aucune autre chose (1). »

Cette argumentation n'est, elle encore, que du galimatias, de la contradiction et un pur paralogisme. Qui ne voit pas qu'en affirmant *que toute perception claire et distincte est toujours et nécessairement vraie, parce qu'elle a le Dieu souverainement véridique pour auteur*, Descartes confond d'abord la *faculté* de connaître avec l'*acte* de la connaissance, deux choses, comme il est évident, très-différentes entre elles, parce que ce qui est vrai de l'une ne l'est pas toujours de l'autre, et parce que la *faculté*, en général, a bien Dieu pour auteur, mais les *actes* de la faculté, en particulier, ne viennent pas de Dieu. Par conséquent, le très-savant philosophe dominicain, le P. Roselli, a eu bien raison de dire : « La preuve alléguée par Descartes, en faveur de l'infaillibilité de son criterium de la perception claire et distincte, toute vraie qu'elle est, si on l'entend de la *faculté* de percevoir et de la lumière de l'intellect (parce que l'une et l'autre chose dérivent immédiatement de Dieu), est cependant évidemment fausse, si on l'entend de l'*acte* même de comprendre. Car Dieu ne concourt à nos opérations que comme cause universelle. Les défauts mêmes de ces opérations sont attribuées non à la cause universelle, mais à la cause particulière (2). »

De même que, de ce que le Dieu souverainement bon n'a pu nous donner une faculté de vouloir *tendant* au mal, il ne s'en suit pas que tous les actes de notre volonté, même *les plus libres*, soient conformes à la justice; de même, de ce que le Dieu souverainement véridique n'a pu nous donner une faculté de